
segundA-feirA, 16 de fevereiro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 021/2009-GVG   de 10 de fevereiro de 2009

LOCALIDADE: ÓBIDOS/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

João Carlos Leão 
Ramos Assessor 09 a 14.02.2009 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 001/2009/CMVG
O  Chefe Militar da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo item I, do Art. 10, 
da Lei Estadual nº 5.986 de 07 de agosto de 1996:
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os oficiais abaixo nominados nas funções 
seqüentes, com atribuições no âmbito desta Chefia Militar da 
Vice-Governadoria do Estado.
- Major PM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO – Coordenador 
Administrativo de Segurança ( pólo Belém);
- Major PM RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA – Coordenador de 
Capacitação Profissional;
Capitão PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR – 
Coordenador de Pessoal;
Capitão PM MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA – Coordenador de 
Logística;
1º Tenente PM JOSELDE FREITAS BARBOSA – Coordenador 
Administrativo de Segurança (pólo Santarém).
Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 1º de janeiro de 
2009;
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, Pará, 12 de fevereiro de 2009.

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Tenente-Coronel PM – RG 16223

Chefe Militar

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Sena Segurança e 
Transportes de Valores Ltda
Onde se Lê: Valor: R$ 75.000,00
Onde Leia-se: Valor: R$ 62.500,00
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 10/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos
Onde se Lê: Valor: R$ 11.200,00
Onde Leia-se: Valor: R$ 10.266,66
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
EXTRATO DE PORTARIAS
FÉRIAS
PORTARIA nº 043/2009-SEGOV de 02/02/2009
FORMALIZAR a interrupção do gozo das férias da servidora 
Andréa de Souza Bezerra, identidade funcional n° 80845356, 
concedidas através da Portaria n° 006/2009 de 13/01/2009, 
publicada no DOE n° 31.340 de 19/01/2009, referente ao 
exercício de 2008/2008 a partir de 06/01/09 em virtude de 
necessidade de serviço.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 046/2009-SEGOV DE 12/02/2009

SERVIDOR (ES): - Andréia de Souza Bezerra – Id Func: 
80845356/2
VALOR: R$ 200,00 (Duzentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.33 – R$  200,00 – Transporte 
e Locomoção
PERÍODO DE APLICAÇÃO: de 16 a 20/02/2009
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a aplicação.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE FUNDO.
PORTARIA Nº 033 DE 13 DE FEVEREIRO DE  2009

O Diretor  de Administração e  Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
nº 204/2009-GAB/SECOM.
 RESOLVE:
 I – Conceder ao Servidor Rodolfo de Oliveira Gerhardt, Mat. nº 

54180148/2, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento de 
fundos no valor de R$-500,00 (quinhentos reais), para atender 
despesas em viagens para acompanhar a Elaboração do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu, é uma 
iniciativa do Governo Federal e do Estado do Pará,  a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa               
33.90.33 (Pass./Locomoção)                                  R$-.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 032  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
Nº 203/2009-GAB/SECOM 
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 7 ½ (sete e meia) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Altamira, Senador José 
Porfírio e Uruará  no período 16/02/2009 a 23/02/2009, para 
acompanhar a Elaboração do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu, é uma iniciativa do Governo Federal e do 
Estado do Pará.
 Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2                7 
½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e Helton Harlison Leite Azulay
FUNÇÃO: Perito Médico
PRAZO: 15.02.2009 a 15.08.2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e Paulo Humberto Mendes de Figueiredo Júnior
FUNÇÃO: Perito Médico
PRAZO: 14.02.2009 a 14.08.2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e Sônia Maria Gomes de Souza
FUNÇÃO: Perito Médico
PRAZO: 14.02.2009 a 14.08.2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e Giselle Borges da Silva Ramos
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
PRAZO: 11.02.2009 a 11.08.2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e Hellen Cristina Maia Nogueira
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
PRAZO: 11.02.2009 a 11.08.2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
PARTES: SEAD e Hitria Carolina de Almeida Batista
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
PRAZO: 11.02.2009 a 11.08.2009
ORDENADOR DE DESPESA: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 0205 , DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora FLAVIA FRANCINETE 
FERREIRA MACHADO, matrícula n.° 57191343/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.° 2009/27276, cujo 
objeto é o Registro de Preços de Material Gráfico.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora IRIS 
ALVES MIRANDA, matrícula n.° 54191225/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO - matrícula n.° 
57195870/1, ocupante de cargo de Técnico em Gestão Publico - 
Administrador e NÁDIA YASBEk ATALLAH, matrícula n.° 4510/1 
ocupante do cargo de Administrador, lotadas nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Fevereiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 12.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DAIANA CRISTINA FREITAS ALMEIDA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.

     Belém, 11 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 12.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- VERA LUCIA DOS SANTOS SOARES, Concurso C-129 da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT, Auxiliar de Serviços Operacionais, nomeação: 
27.01.2009.

     Belém, 11 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 13.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- FRANCISCO MARCENO DE MELO OLIVEIRA, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, 
nomeação: 23.01.2009.
- MARLENE DO SOCORRO DOS SANTOS E SILVA, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ELEILDO VIRGOLINO DA SILVA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.

     Belém, 12 de fevereiro de 2009.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 13.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ERLEN PAIVA DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
23.01.2009.
- EVANDRO FROIS DE SOUZA, Concurso C-105 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, nomeação: 
23.01.2009.

     Belém, 12 de fevereiro de 2009.
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 039 - DAF, 06.02.2009
Onde se Lê: Período: 14.11.2008 a 22.11.2008
Leia-se: Período: 08 (oito) dias a contar de 14.11.2008
Portaria nº 044 - DAF, de 10.02.2009
Onde se Lê: Antonio Ponheiro Sotero
Leia-se Antonio Pinheiro Sotero

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 040/2005
Nº do Termo Aditivo: 7º
Partes: IASEP E A EMPRESA PETROBRAS S.A
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA :31/12/2008
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA : 01/01/2009
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 040/2005
Nº do Termo Aditivo: 7º
Partes: IASEP E A EMPRESA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/12/2008 A 
31/12/2009
Onde Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 A 
31/12/2009
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2009
Partes: IASEP E O BANPARÁ - BANCO DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DÉBITO AUTOMÁTICO, 
PARA RECEBIMENTOS DE CONTAS E OUTROS DOCUMENTOS 
DIVERSOS.
Valor: R$ 3.000,00 (ESTIMADO)
Fundamento Legal: ART. 24,INCISO VII DA LEI 8666/93
Data da Assinatura: 13/02/2009
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE


